

## Nr 17.

Ankom till riksdagens kansli den 11 mars 1926 kl. 2 e. m.

*Utlåtande i anledning av väckt motion angående avskaffande av nu föreskrivna val för tillsättning av komminister- och kapellpredikantstjänster.*

I en inom andra kammaren väckt, till lagutskott hänvisad motion, nr 175, vilken behandlats av första lagutskottet, har herr *Henrikson* hemställt, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta utreda frågan om möjligheten att avskaffa de nu föreskrivna valen för tillsättning av komminister- och kapellpredikantstjänster samt för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kunde föranleda.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sin ifrågavarande hemställan, får utskottet hänvisa till motionen.

Den förevarande motionen berör en av de principfrågor rörande de prästerliga tjänsternas tillsättande, som genom lagen angående tillsättning av prästerliga tjänster den 9 december 1910 erhållit sin lösning. På sätt motionären påpekat, har 1925 års allmänna kyrkomöte till behandling förehaft väckta motioner om ändrade bestämmelser rörande tillsättning av prästerliga tjänster. I utlåtande över motionerna uttalade kyrkolagsutskottet, att vissa vid tillsättande av kyrkoherdetjänster förekommande och i motionerna överklagade missförhållanden naturligtvis kunde förekomma även vid val av komminister eller kapellpredikant, men av vissa grunder — den knappa bärning dessa tjänster beredde, den rådande prästbristen m. m. — hade de hittills framträtt i långt mindre grad vid val till sådan befattning. I anslutning härtill har också kyrkomötet i skrivelse till Kungl. Maj:t den 26 oktober 1925 inskränkt sina reformkrav i detta ämne till kyrkoherdetjänsterna, därvid kyrkomötet tillika anslutit sig till bibehållande i princip av församlingarnas rätt att genom val giva sin mening till kända om vilken präst, som synes församlingsmedlemmarna önskvärdast till kyrkoherde. Vid nu angivna förhållanden finner utskottet sig icke böra tillstyrka skrivelse i motionens syfte utan får hemställa,

*Utskottet.*

att ifrågavarande motion icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 8 mars 1926.

På första lagutskottets vägnar:

A. ÅKERMAN.

Vid detta ärendes behandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Åkerman*, *Hederstierna*, *Klefbeck*, *Tjällgren*, *Rogberg\**, *Sandegård* och *Berglund\**;

från andra kammaren: herrar *Leo*, *Jansson* i Edsbäcken, *Nilsson* i Antnäs, *Karlsson* i Vätö, fru *Östlund* samt herrar *Persson* i Trängen\*, *Christenson* i Södertälje och *Olsson* i Mellerud.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

### Reservation

av herr *Sandegård*, som ansett, att utskottets utlåtande bort erhålla följande lydelse:

»I en — — — till motionen.

*Utskottet.*

På sätt — — — till kyrkoherde. Det synes utskottet ovedersägligt, att de av motionären påtalade missförhållanden förtjäna beaktande. Ifråga om befordringsmöjligheter torde det svenska prästerskapet överhuvud kunna sägas intaga en undantagsställning, som knappast är förtjänt. Det är naturligt, att skilda meningar göra sig gällande, när framkomliga vägar skola sökas till en lösning av hithörande frågor. Det gäller ej mindre prästerskapets än även församlingarnas behöriga rätt och intressen. 1925 års kyrkomöte har inskränkt sig till att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående ändrade grunder för tillsättning av kyrkoherdetjänster med angivande av vissa riktlinjer för en eventuell reform. Det synes utskottet uppenbart, att en önskvärd utredning med anledning av denna kyrkomöteskrivelse med fördel bör kunna utsträckas att omfatta hela frågan om en ny lagstiftning angående tillsättning av prästerliga tjänster. Då utskottet finner det påkallat, att därvid även det av motionären framställda förslag tages under omprövning, får utskottet hemställa,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta utreda frågan om möjligheten att avskaffa de nu föreskrivna valen för tillsättning av komminister- och kapellpredikantstjänster samt för riksdagen framlägga det förslag, vartill utredningen kan föranleda.»